
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE n. 21 del 11-03-2015 
 

 

Oggetto: Manutenzione ordinaria strade comunali. Impegno di spesa a favore 
della ditta Casula Mario di Serdiana. 

 
VISTO l’articolo n° 36 del Nuovo Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale, n° 19 del 21.06.2012, esecutivo dal 01.09.2012; 
 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2015 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 13.12.2006, con la quale si approva il 

Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs163/2006, e in particolare l’art. 3 lettera zz) del regolamento, il quale prevede ”l’acquisizione di beni e 
servizi non ricompresi nelle tipologie di cui ai punti precedenti, rientranti nell’ordinaria amministrazione delle 
funzioni comunali,…”; 
 

FATTO presente che l’art. 2 di detto Regolamento prevede l’acquisizione in economia degli interventi 
tramite: 

a) amministrazione diretta, per lavori di importo non superiore a € 40.000,00   
b) cottimo fiduciario, per gli interventi per i quali si rende necessario l’affidamento a operatori 

economici tramite procedura negoziata sino all’importo di 100.000,00 euro; 
 
DATO atto che:  

− l’art. 3 comma lett. “zz” del predetto regolamento prevede, “l’acquisizione di beni e servizi non ricompresi 
nelle tipologie di cui sopra ai punti precedenti, rientranti nell’ordinaria amministrazione delle funzioni 
comunali, per un importo fino a 100.000 euro”; 

− l’art. 6 del predetto Regolamento prevede che il ricorso alla gestione in economa degli interventi è disposto 
con determinazione del Responsabile del servizio interessato che equivale ad autorizzazione all’esecuzione 
degli interventi in economia, ove va indicato: 
1. la modalità di esecuzione degli interventi; 
2. il responsabile del procedimento, qualora non ritenga di mantenere in capo a sé detto ruolo; 

inoltre, per gli interventi da eseguirsi a cottimo fiduciario: 
1. l’ammontare della spesa; 
2. le condizioni generali di esecuzione degli interventi; 
3. le modalità di pagamento; 
4. la cauzione e le penalità in caso di ritardo nell’esecuzione dei lavori; 
5. la disponibilità finanziaria; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 11-03-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

− l’art. 6 del predetto Regolamento prevede, altresì, che per forniture e servizi di importo inferiore a 20.000,00 
euro e per lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro la gestione in economia può essere disposta 
direttamente dal responsabile del servizio, previo accertamento delle disponibilità di bilancio; 

− l’art. 7 del predetto Regolamento, prevede, a seguito della determinazione di cui all’art. 6 del regolamento, 
alla richiesta per iscritto dei preventivi di spesa ad almeno cinque operatori economici idonei, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento. E’ consentito il ricorso ad un solo operatore 
economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore a 20.000,00 euro o il lavoro sia 
di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 
 VISTO l'art. 1 comma 343 della Legge 27/12/2013, n. 147, recante "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
27/12/2013;  
 

ACCERTATO che a causa delle precipitazioni intense che si sono verificate nei mesi di gennaio e 
febbraio, il fondo strade di alcune strade interne e di alcune strade esterne, compresa la strada di circonvallazione 
del centro abitato, presentano parecchie buche pericolose per la circolazione stradale; 

 
CONSIDERATO che tramite il personale operaio dipendente del comune di Serdiana, non è possibile 

eseguire le lavorazioni di manutenzione ordinaria sulla viabilità interna ed esterna all'abitato, pertanto occorre 
rivolgersi ad operatori locali che possano in tempo breve porre rimedio ai pericoli derivanti dallo stato di 
manutenzione delle strade comunali; 

 
INDIVIDUATA attraverso l'elenco delle ditte iscritte all'albo comunale cui affidare lavori e servizi in 

economia, la ditta Mario Casula, con sede a Serdiana in via Bellini, n. 7, in possesso dei requisiti necessari a 
svolgere il servizio di cui all'oggetto; 

 
VISTO il preventivo di spesa presentato da parte della ditta Casula Mario, pervenuto in data 

05/03/2015 e registrato al n. 1473 di protocollo, per un  importo complessivo dell'intervento di € 2.441,20 
compresa iva la 22%, di cui € 1.040,99 per materiali (120 sacchi da 25 kg e primer necessario), € 960,00 per 
manodopera; 

 
RICONSCIUTO il prezzo proposto congruo e in linea con i prezzi medi di mercato; 
 
RILEVATO che, nelle more dell'approvazione del bilancio per l'anno 2015, si rende necessario 

impegnare le somme per dodicesimi, sul capitolo n. 1929/2 del bilancio per l’anno in corso; 
 
 CONSIDERATO che all’intervento di cui trattasi è stato attribuito il codice CIG Z271385203; 
 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, detta determinazione verrà rimessa al 
R.U.R. per il visto di copertura finanziaria, perché la stessa diventi subito esecutiva; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare a favore della ditta Mario Casula, con sede a Serdiana in via Bellini, n. 7, la somma 

complessiva di € 2.441,20 per dodicesimi, necessaria per l'affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria delle strade comunali.; 

 
- di imputare la spesa complessiva di € 2.441,20 in dodicesimi sul capitolo 1929/2 del bilancio per il corrente 

esercizio. 
Titolo 1 Funzione 8 Servizio 1 Intervento 3 Capitolo 1929/2 Impegno = Sub = Importo € 2.441,20 
 
- di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i.. 
 
- di dare atto che: 

- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003. 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 11-03-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

- giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
- di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza 

di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-03-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


